
 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 36 DEL 23/11/2019 
 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA PER L' ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO 
COMUNALE.           
 

IL SINDACO 
 
 

Richiamato: 
- l’art.15 della legge 24.02.1992, n. 225; 

- la L.R. 14.04.2003 n. 7 inerente disposizioni in materia di Protezione civile; 

 
Premesso che l’ARPA Piemonte in data odierna 23/11/2019 ha emesso Bollettino n. 327 con  

indicata, per il territorio del Comune di Caprie, un’allerta meteo valida per le prossime 36 ore con 

rischio idrogeologico di livello ROSSO e quindi con criticità elevata e con rischio valanghe e 

idraulico di livello ARANCIONE e quindi con criticità moderata; 

 

Richiamata la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi 

operativi per la gestione delle emergenze del 03 dicembre 2008”, in cui si definisce necessaria, per 

la prima risposta all’ emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale dove siano 

rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto sociale; 

 

Richiamato il Piano di Protezione Civile comunale approvato con delibera C.C. n. 33 del 

28.09.2017; 

 

Considerato che, a seguito delle avverse condizioni atmosferiche in corso sul territorio regionale, è 

stata disposta presso la Regione Piemonte e la Città Metropolitana di Torino l’apertura della Sala 

Operativa; 

 

Richiamati il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la Legge n. 225 del 24.02.1992 e s.m.i. 

 

 

DISPONE 
 

La costituzione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) presso gli Uffici Comunali siti in Caprie, 

Piazza Matteotti 3 con il Compito di Supportare il Sindaco e di assicurare i più efficaci interventi e 

servizi di monitoraggio, soccorso e di assistenza della popolazione composto da: 



• TORASSO Gian Andrea - Sindaco 

• MIRIAM Maffiodo – Vicesindaco; 

• VOLTURO Patrizia – Responsabile servizi Tecnici c.li; 

• LAPAGLIA Maria Margherita – Responsabile Area Vigilanza, Segreteria, Anagrafe, Stato 

Civile; 

• CINATO Manuel, Caposquadra A.I.B., per il coordinamento con locale squadra di 

Protezione Civile; 

 

La struttura è operativa con effetto immediato a supporto dell’Autorità Comunale di Protezione 

Civile. 

 

Le singole funzioni nell’ambito delle proprie competenze si attiveranno per il coinvolgimento 

immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine ed associazioni di 

volontariato. 

Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’ eventuale stato di emergenza ed 

allo scopo di fronteggiare al Meglio i rischi ad esso connessi, potranno essere incrementate da 

ulteriore risorse umane. 

L’attivazione del C.O.C. viene comunicato: 

• A tutti i componenti del C.O.C.; 

• Alla Città Metropolitana di Torino; 

• Alla Regione - Settore Protezione Civile 

• Alla Prefettura di Torino; 

• Comando Stazione Carabinieri di Condove; 

• All’Unione Montana Valle Susa 

 

Si dispone che copia della presente ordinanza venga pubblicata sul sito internet del Comune di 

Caprie. 

 

Caprie, 23.11.2019 

 

Ai sensi dell’art.3 quarto comma della Legge 241/90 “Si avverte che, avverso il presente atto in applicazione 

del D.Lgs. 9 luglio 2010, n° 104, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per violazione di legge, per 

incompetenza ed eccesso di potere, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Piemonte o, in alternativa, entro 120 giorni sempre dall’ultimo di pubblicazione, al Presidente 

della Repubblica ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 1971, n° 1199 “ 

 

 

IL SINDACO  
Firmato digitalmente 

TORASSO GIAN ANDREA 


